
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О размерах платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах 
при муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф 
«Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципальног 
образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить с 01.01.2025 размер платы за присмотр и уход за ребёнко! 
в день, взимаемой с родителей (законных представителей) (далее 
родительская плата) в муниципальных образовательных организация? 
реализующих основные образовательные программы дошкольного образовани 
и осуществляющих присмотр и уход за детьми (далее - образовательны 
организации) с режимом работы:

- 9 часов -  148,00 рублей;
-10,5 часов -  157,00 рублей.
2. Установить, что родительская плата не взимается за присмотр и ухо,

- детьми-инвалидами;
- детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми участника специальной военной операции, а также детьм: 

супруги (супруга) участника специальной военной операции, состояще 
(состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданское 
состояния, не являющихся детьми участника специальной военной операции;

- детьми погибшего (умершего) участника специальной военно: 
операции, а также детьми супруги (супруга) погибшего (умершего) участник 
специальной военной операции, состоявшей (состоявшего) с ним в браке 
заключенном в органах записи актов гражданского состояния, не являющихс 
детьми погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

- детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающихся в муниципальны: 
образовательных организациях, реализующих образовательную программ’

р.п. Радищево

за:



2

дошкольного образования.
Под участниками специальной военной операции для целей настоящей 

постановления понимаются:
а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации ] 

Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающие участие i 
проведении специальной военной операции, - до окончания прохождение 
военной службы по мобилизации;

б) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национально! 
гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции 
принимающие участие в проведении специальной военной операции;

в) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии i 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российско] 
Федерации, и принимающие участие в проведении специальной воентй 
операции;

г) сотрудники межмуниципального отдела МВД России «Новоспасский: 
(пункт полиции дислокация р.п. Радищеве) Управления Министерств 
внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области 
командированные в зону проведения специальной военной операции;

д) лица, заключившие контракт с организацией, содействующе] 
выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 
Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавши 
участие в специальной военной операции.

Под погибшими (умершими) участниками специальной военно] 
операции для целей настоящего постановления понимаются граждан 
Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военно] 
службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту < 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённы 
Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военно] 
операции либо до истечения одного года со дня их увольнения с военно) 
службы (службы либо прекращения контракта о пребывании 
добровольческом формировании), умершие вследствие увечья (ранения 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанносте] 
военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту < 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённы 
Силы Российской Федерации) в ходе проведения указанной операции 
относящиеся к одной из следующих категорий:

а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации : 
Вооружённые Силы Российской Федерации, принимавшие участие 
специальной военной операции;

б) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национально) 
гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полициг 
принимавшие участие в проведении специальной военной операции;

в) граждане, заключившие контракты о добровольном содействии : 
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российски 
Федерации, принимавшие участие в специальной военной операции;



г) сотрудники межмуниципального отдела МВД России «Новоспасский: 
(пункт полиции дислокация р.п. Радищеве) Управления Министерств, 
внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, принимавши! 
участие в специальной военной операции;

д) лица, заключившие контракт с организацией, содействующе] 
выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российскоз 
Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавши' 
участие в специальной военной операции.

4. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образовани

«Радищевский район» Ульяновской области от 13.12.2023 № 910 «О размера: 
платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольны: 
образовательных организациях и дошкольных группах при муниципальны; 
образовательных организациях муниципального образования «Радищевскиз 
район» Ульяновской области на 2024 год»;

постановление Администрации муниципального образовани:
«Радищевский район» Ульяновской области от 26.01.2024 № 76 «О внесениз 
изменений в постановление Администрации муниципального образовани 
«Радищевский район» Ульяновской области от 13.12.2023 № 910».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день поел 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения 
возникающие с 1 января 2025 года.

Глава Администрации А. В. Бел отел оз


